
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1978

547
Besluit van 26 oktober 1978, houdende regelen inzake 
chloorfluormethanen bevattende spuitbussen. 
(Besluit chloorfluormethanen in spuitbussen)

W ij Ju liana, bij de gratie Gods, Koningin der N ederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van Onze M in iste r van Volksgezondheid en M ilieuhyg ië 
ne van 23 mei 1978, DGMH/L, nr. 152544, gedaan in overeenstem m ing met 
Onze M in isters van Econom ische Zaken en van Landbouw  en V isserij;

Overwegende dat het w enselijk  is dat, in verband m et de m ogelijke ver
m indering  van de ozon in de stratosfeer door inw erking van d ich loo rd ifluo r- 
methaan en trich loorfluo rm ethaan  en de nadelige gevolgen daarvan voor de 
gezondheid van de mens, de luch tverontre in ig ing  door gebruik van spu it
bussen die deze stoffen bevatten, w o rd t beperkt, en dat als eerste stap daar
toe w o rd t voorgeschreven dat de gebru iker van spuitbussen m et het oog op 
deze effecten w o rd t gew aarschuw d;

Gelet op de artikelen 13,15 en 88 van de W et inzake de luch tveron tre in i
ging (Stb. 1970, 580);

Gezien het advies van de Raad inzake de luch tverontre in ig ing  van 8 de
cem ber 1977;

De Raad van State gehoord (advies van 5 ju li 1978, nr. 20);
Gezien het nader rapport van Onze M in ister van Volksgezondheid en M i

lieuhygiëne van 25 oktober 1978, DGMH/L, nr. 160121, u itgebracht in over
eenstem m ing m et Onze M inisters van Econom ische Zaken en van Land
bouw  en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In d it beslu it w o rd t onder spu itbus verstaan een toestel, bestaande u it een 
van een aftap- of een ve rs tu iv ings in rich ting  voorziene drukhouder die een 
gas o f gasm engsel bevat, alsm ede een andere stof, bestem d om  door het 
gas o f gasm engsel u it de drukhouder te w orden gedreven.

Artikel 2

Het is verboden een spuitbus die d ich loord ifluo rm ethaan  o f tr ich lo o flu o r- 
methaan bevat, ten verkoop in voorraad te hebben, ten verkoop aan te bie
den, te verkopen o f af te leveren, indien op de bus of, indien de bus in een 
standaardverpakking aan de gebru iker w o rd t afgeleverd, op die verpakking, 
niet een w aarschuw ing is verm eld overeenkom stig  het in artikel 3 bepaalde.

Staatsblad 1978 547 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 3

De waarschuwing, bedoeld in artikel 2, dient onuitwisbaar en duidelijk 
zichtbaar en leesbaar te zijn aangebracht en dient te luiden: «Waarschu
wing. Bevat een chloorfluormethaan dat schadelijk kan zijn voor het milieu 
en voor de gezondheid van de mens door vermindering van ozon in de stra
tosfeer.».

Artikel 4

Artikel 2 geldt niet voor handelingen die betrekking hebben op spuitbus
sen

a. die bestemd zijn voor uitvoer;
b. waarop artikel 4, derde lid, van de Wet op de Geneesmiddelenvoorzie

ning (Stb. 1958, 408) van toepassing is.

Artikel 5

Artikel 2 is eerst twee maanden na het in werking treden van dit besluit 
van toepassing ten aanzien van spuitbussen als bedoeld in dat artikel, die bij 
het in werking treden van dit besluit reeds vervaardigd en hier te lande aan
wezig zijn.

Artikel 6

1. Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit chloorfluormethanen in 
spuitbussen.

2. Het treedt in werking met ingang van de zesde kalendermaand na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 26 oktober 1978

Juliana

De Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne,
L. Ginjaar

Uitgegeven de dertigste oktober 1978

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1978 547



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

In het onderhavige beslu it w o rd t het gebruik van bepaalde ch lo o rflu o r
koolw atersto ffen in spuitbussen aan voorschriften  onderw orpen. Aan deze 
maatregel liggen recente w etenschappelijke on tw ikke lingen ten grondslag;

Twee m ogelijke gevaren van de aanwezigheid van ch loorfluorm ethanen 
in de lucht hebben de aandacht getrokken.

O m dat ch loorfluo rkoo lw a te rs to ffen  infrarode stra ling absorberen, brengt 
de aanwezigheid van grote hoeveelheden van deze stoffen in de atm osfeer 
het gevaar van verstoring van de w arm tehu ishoud ing  met zich, w aarvan k li
m aatsw ijz ig ingen het gevolg zouden kunnen zijn. De ten aanzien van d it 
vraagstuk beschikbare gegevens behoeven evenw el op belangrijke punten 
nog aanvulling.

Een ander effect van ch loorfluorm ethanen is reeds geru im e tijd  onder
w erp van intensie f w etenschappelijk onderzoek. Sedert het begin van de ja- 
ren zeventig is de bezorgdheid over de effecten van verontre in igende s to f
fen in de stratosfeer toegenom en. Eerste aanleiding to t bezorgdheid vorm de 
de s tiks to fox idenu itw orp  door in de stratosfeer v liegende supersone v lieg 
tuigen.

Vooral de m ogelijkheid van aantasting van het ozonscherm heeft aanlei
ding gegeven to t ernstige ongerustheid. De ozon in de stratosfeer scherm t 
de u ltrav io le tte  (UV) stra ling van de zon gedeelte lijk af. Ozon zorgt, deels te 
zamen m et zuurstof, voo r de absorptie van alle u ltrav io le tte  s tra ling m et een 
go lflengte  beneden de 290 nanom eter en absorbeert bovendien een deel 
van de stra ling tussen 290 en 320 nanom eter (UV-B).

Verm indering van de hoeveelheid ozon zal daarom  een toenam e aan het 
aardoppervlak veroorzaken van UV-B stra ling, m et als m ogelijke gevolgen: 
schade aan ecosystem en en een toenam e van het aantal gevallen van hu id 
kanker.

Bovendien betekent een verm indering  van de hoeveelheid ozon, door de 
daaruit voortv loe iende verm indering  van de U V-absorptie, een verm inderde 
om zetting in de stratosfeer van lichtenergie in w arm te, w at van invloed kan 
zijn op het klimaat.

In 1974 wezen F. S. Rowland en M. J. M olina in het tijd sch rift Nature op de 
m ogelijkheid van ozonafbraak door chlooratom en, die in de stratosfeer zou
den kunnen w orden gevorm d door ontleding van organische ch loo rve rb in 
dingen onder invloed van U V-straling m et een go lflengte  beneden 280 nano
meter.

De meeste organische ch loorverb ind ingen w orden in de a tm osfeer rela
tie f snel afgebroken en komen dus niet in de stratosfeer terecht. Enkele van 
deze verb ind ingen zijn echter vo ldoende stabiel om  de stratosfeer te  berei
ken. Dat ge ld t voor m ethylch loride, dat voor het g rootste  deel van n a tu u rlij
ke oorsprong is, m aar voora l voo r d ich loord ifluorm ethaan en tr ich lo o rflu o r- 
methaan, verb ind ingen die v rijw e l niet w orden afgebroken. De laatste tw ee 
stoffen w orden op grote schaal gefabriceerd vo o r toepassing als d rijfgas in 
spuitbussen, als koelm iddel in koelinstallaties en als schu im vorm er bij de 
produktie  van bepaalde schuim plastics. In Nederland w erd in 1975 van deze 
stoffen 71% in spuitbussen gebruikt, 14% in koelinsta lla ties en 11% vo o rd e  
p lastic industrie  (M etra C onsulting Ltd. «Economie consequences o f banning 
fluorocarbon aerosol propellants»),

De thans beschikbare gegevens w ijzen erop dat de bijdrage u it de indus
trië le  en die u it de natuurlijke bronnen aan de in de stratosfeer aanwezige 
hoeveelheid ch looratom en van vergelijkbare orde van g rootte  is. Daar mag 
w orden aangenom en dat het aandeel van de natuurlijke ch loorverb ind ingen 
n iet zal veranderen, zou kunnen w orden verw acht dat de hoeveelheid 
ch loorverb ind ingen van industrië le  herkom st spoedig die m et een n a tu u rlij
ke oorsprong zal overtreffen.

Staatsblad 1978 547 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O nm idde llijk  na de publikatie  van de theorie  over de ozonafbraak, bleek u it 
vragen u it het parlem ent dat over het genoem de effect ernstige ongerust
heid was ontstaan. Dit is voo r de am btsvoorganger van de ondergetekende 
en ook voo r hem zelf aanle id ing geweest, de on tw ikke lingen m et betrekking 
to t d it onderw erp van meet af aan nauw lettend te volgen. M et het beschik
baar komen van m eer w etenschappelijke gegevens nam de bezorgdheid in 
de vo lksvertegenw oord ig ing  en bij verschillende m aatschappelijke groepe
ringen, w aaronder de consum entenorganisaties, toe.

Het onderzoek naar de ju is the id  van de theorie is m et name in de Verenig
de Staten m et grote voortvarendhe id  en gebruik van alle beschikbare m id 
delen te r hand genom en. Ook op bestuurlijk  terre in is in de Verenigde Staten 
van een snelle on tw ikke ling  sprake geweest. In de staat Oregon w erden 
m aatregelen ten aanzien van de ch loorfluorkoo lw atersto ffen  genom en die 
op 1 m aart 1977 van kracht zijn geworden.

Door de federale regering werd in januari 1975 een speciale com m issie  in
gesteld, inzake «Inadvertent M odifica tion o f the Stratosphere» (IMOS).

De conclusie w aartoe deze com m issie in jun i 1975 kwam, lu idde dat du i
delijke redenen vo o r ongerusthe id  aanwezig zijn en dat een beperking van 
het gebruik van bepaalde ch loorfluorm ethaanverb ind ingen nodig w ord t, in
dien onderzoek van de Am erikaanse National Academ y o f Sciences de be
vind ingen van de com m issie bevestigt.

De O rganisatie voo r Economische Sam enw erking en O ntw ikkeling heeft 
naar aanleiding van de ontw ikke lingen m et betrekking to t het vraagstuk, 
m edio 1976 de lid-staten u itgenodigd een onderzoek in te stellen naar de so- 
ciaal-econom ische gevolgen van maatregelen tegen het gebruik van ch lo o r
fluorm ethaanverb ind ingen.

Na diepgaande bestudering van de resultaten van alle bekende onderzoe
ken op d it gebied is door de Amerikaanse National Academ y o f Sciences be
vestigd dat aantasting van het ozonscherm  door ch looratom en afkom stig 
van ch loorfluo rkoo lw a te rs to ffen  kan plaatsvinden. Om vast te stellen in w e l
ke mate dat gebeurt is nader onderzoek gewenst. Overigens is du ide lijk  ge
w orden dat de snelheid waarm ee de afbraak p laatsvindt lager is dan door 
Rowland en M olina w erd aangegeven. Een uitstel van het effectueren van 
m aatregelen tegen het gebruik van de ch loorfluo rkoo lw a te rs to ffen  van en
kele jaren zal daarom  geen onaanvaardbare extra aantasting van het ozon
scherm  opleveren.

Een dergelijke periode kan w orden benut voor het verkleinen van de hia
ten in de huid ige kennis -  onder andere over een eventueel rechtstreeks e f
fect van ch loorfluo rkoo lw a te rs to ffen  op het k lim a a t-e n  tevens voo r de o n t
w ikkeling van produkten die d ich loord ifluorm ethaan en tr ich loo rfluo rm e- 
thaan kunnen vervangen.

De bevind ingen van de National Academ y o f Sciences zijn voo r de A m e ri
kaanse federale overheid aanleiding geweest, zonder uitstel m aatregelen 
voo r te bereiden.

De Food and Drug A dm in is tra tion  (FDA), onder w iens com petentie  80% 
van de spuitbussen valt, heeft met ingang van 31 oktober 1977 een w aar- 
schuw ingsetiket ve rp lich t gesteld en een gefaseerd verbod van het gebruik 
van vo lled ig  gehalogeneerde ch loorfluorkoo lw atersto ffen  in spuitbussen 
gepubliceerd.

Het verbod zal zich na 15 april 1979 uitstrekken to t het in het handelsver
keer tussen de staten brengen van die produkten.

De Environm ental Protection Agency heeft voo r de pesticides bevattende 
spuitbussen de verm eld ing van de aanwezigheid van d ich lo o rd iflu o rm e 
thaan o f tr ich lo o rf luorm ethaan verp lich t gesteld en heeft voo r onder zijn 
com petentie  vallende produkten een zelfde gefaseerd verbod voorgeste ld 
als de FDA.

De uitkom sten van het w etenschappelijk onderzoek hebben de ondergete
kende eveneens genoopt zich voor te bereiden op het treffen van m aatrege
len. O m dat eigen Nederlands onderzoek naar de ju is the id  van de theorie  
over de ozonafbraak een gew eld ige w etenschappelijke en technische in-

Staatsblad 1978 547 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

spanning zou vergen en bovendien zou leiden to t duplicering van onderzoek 
dat elders plaatsheeft, is daar van meet af aan van afgezien. Besloten is het 
nemen van m aatregelen afhankelijk te stellen van de u itkom st van bu iten
lands onderzoek en onderzoek doo r in ternationale  organisaties. Aan het in 
te rnationale  onderzoek w o rd t ook door Nederlandse deskundigen deelgeno
men.

Het eerdergenoem de rapport van de IM O S-com m issie is aanleiding ge
weest om  als s tandpunt kenbaar te maken dat, als op grond van verder o n 
derzoek in beginsel de noodzaak van het beperken van het gebru ik van 
ch loorfluo rkoo lw a te rs to ffen  aannem elijk zou w orden gemaakt, m aatregelen 
dienen te w orden genom en. Het heeft bovendien geleid to t overleg m et on
der m eer de Nederlandse Aerosol Vereniging, optredend als ve rtegenw oor
d iger van het betrokken bedrijfs leven. Een eerste gesprek vond plaats op 15 
ju li 1975, op in itia tie f van deze veren ig ing, gevolg door een tw eede gesprek 
op 18 januari 1977.

Aan de u itnod ig ing  van de OESO om  een onderzoek naar de sociaal-eco- 
nom ische gevolgen van m aatregelen tegen het gebru ik van d ich loo rd ifluo r- 
methaan en trich loo rfluo rm e thaan  is gevolg gegeven. Het desbetreffende 
onderzoek, dat werd u itgevoerd door de M etra C onsulting Group Ltd. te Lon
den, is eind 1976 vo ltoo id .

Ten slotte  hebben de bevind ingen van de Am erikaanse National Academ y 
of Sciences de ondergetekende genoopt to t het voorbereiden van m aatrege
len tegen het gebruik van deze beide chem icaliën. Gedacht w o rd t daarbij 
aan een verbod op de toepassing van deze stoffen in spuitbussen, in een 
aantal fasen in te voeren. Daarbij zal voor de verschillende toepassingen het 
verbod eerder w orden ingevoerd naarm ate alternatieven voo r die toepas
singen, naar w o rd t verw acht, m akkelijker zijn te ontw ikkelen.

Ten aanzien van de m ogelijke negatieve sociaal-econom ische consequen
ties van de onderhavige e tiketteringsm aatregel voo r de producenten en im 
porteurs zijn steunm aatregelen binnen de bestaande kaders m ogelijk. Over 
de sociaal-econom ische gevolgen die aan een eventueel verbod verbonden 
zijn v in d t nog overleg plaats m et de M inister van Economische Zaken en met 
het betrokken bedrijfsleven mede op basis van het eerdergenoem de Metra- 
rapport. In dat overleg zal eveneens w orden bezien hoe bij de om schakeling 
binnen de aerosolindustrie  en m et betrekking to t de w erkgelegenheid de ge
volgen kunnen w orden opgeheven of gem itigeerd. Op die w ijze m oet het 
m ogelijk  zijn, mede door een goede fasering van de verbodsm aatregel, de 
sociaal-econom ische consequenties binnen aanvaardbare grenzen te hou
den. De desbetreffende algem ene m aatregel van bestuur zal in w erk ing  tre 
den, indien ook op basis van de aanvullende w etenschappelijke gegevens 
die in 1978 beschikbaar zullen kom en, m oet w orden  gevreesd v o o r een niet 
te verw aarlozen aantasting van de ozon in de stratosfeer of w anneer emissie 
van de gewraakte stoffen ernstige k lim ato log ische effecten tew eeg zou kun
nen brengen.

Gezien de aard van de problem atiek, alsm ede de positie van Nederland in 
dezen, is alleen in ru im er in ternationaal verband een effectieve en aanvaard
bare op lossing te v inden. De ondergetekende spant zich dan ook in om , zo
wel in het kader van de Europese Gem eenschappen als in dat van de O rgani
satie vo o r Economische Sam enw erking en O ntw ikke ling, in ternationale  re
gelingen to t stand te brengen. Ook in het kader van de Verenigde Naties zal 
het tre ffen  van maatregelen bevorderd w orden.

In verband daarm ee kan nog w orden gewezen op de in ternationale  be- 
le idsconferentie  die eind april 1977 te W ashington plaatsvond. Aan deze 
conferentie  w erd door dertien landen deelgenom en, w aaronder een aantal 
EG-landen. De nationale standpunten van de laatstgenoem de landen zijn op 
basis van een aantal gem eenschappelijke u itgangspunten naar voren ge
bracht.

Deze uitgangspunten om vatten  de volgende elem enten:
-  Het bestaan van het probleem  van de ozonafbraak w o rd t erkend.
-  De coördinerende ro l van het U nited Nations Environm ent Program m e 

op het gebied van het onderzoek w o rd t bevestigd.

Staatsblad 1978 547 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  Er w o rd t aangedrongen op de s tim u le ring  van ontw ikke ling  van vervan
gende m iddelen door de industrie . Ook d ien t het voorkom en van lekkage uit 
ch loorfluo rkoo lw a te rs to ffen  bevattende apparatuur te w orden gestim u
leerd.

-  Een m ededeling van de com m unauta ire  industrie  dat de produktiecapa- 
c ite it v o o r de betrokken ch loorfluo rkoo lw a te rs to ffen  n iet zal w orden u itge 
breid.

-  In de tw eede he lft van 1978 zullen de effecten van ch loo rfluo rkoo lw a te r
stoffen op het m ilieu op basis van de dan beschikbare gegevens opn ieuw  
w orden beoordeeld om  to t een com m unauta ir beleid te  komen.

-  In de tw eede he lft van 1978 zullen ook de resultaten van een studie over 
de econom ische gevolgen van m aatregelen doo r de Europese C om m issie 
beschikbaar w orden gesteld.

-  N ie ttem in overw egen enige lid-staten m om enteel om  in het kader van 
een goede w erking van de Europese gem eenschappelijke m arkt, op basis 
van de thans beschikbare gegevens, regulerende m aatregelen te nemen.

Deze gem eenschappelijke u itgangspunten zijn ook neergelegd in een re
so lu tie  van de Raad van de Europese Gem eenschappen van 30 mei 1978, be
treffende de fluorkoo lw a te rs to ffen  in het m ilieu  (Pb. EG, C133).

W egens de h ie rvoor genoem de, u it de aard van de prob lem atiek en de po
sitie van Nederland in dezen voortv loe iende noodzaak een op lossing te zoe
ken in ru im er in ternationaal verband, zal de eventuele verbodsm aatregel 
pas in w erking treden zodra b lijk t dat de belangrijkste producerende landen 
soortge lijke  m aatregelen tre ffen of binnen afzienbare te rm ijn  daartoe zullen 
overgaan.

De ondergetekende ziet in de ve rp lich ting  krachtens het akkoord van 5 
m aart 1973 tussen de EG-lid-staten (Pb. EG, C 9) een m ogelijkhe id  om  in het 
kader van de EG to t de beoogde in ternationale  regeling van het probleem  te 
komen. Het akkoord dat kennisgeving aan de C om m issie en aan de lid-sta
ten van dringende m aatregelen te r bescherm ing van het m ilieu betreft, ve r
p licht to t notifica tie  van het on tw erp  van de eventuele verbodsm aatregel.

M et betrekking to t de laatste fase van de beslu itvorm ing  die m oge lijk  is in 
de procedure die op de notifica tie  vo lg t, te weten een periode van v ijf  m aan
den gedurende w elke een voorste l voo r een com m unauta ire  m aatregel bij 
de Raad van de Europese Gemeenschappen in behandeling is, m erkt de on 
dergetekende het volgende op. W anneer de behandeling van het voorste l zo 
ver is gevorderd dat bij het verstrijken van de eerder genoem de te rm ijn  deze 
w elisw aar nog niet is afgerond, m aar n iet is gebleken dat overeenstem m ing 
tussen de lid-staten onm ogelijk  is, zal de ondergetekende dat opvatten als 
b lijk van het fe it dat de lid-staten in ieder geval binnen afzienbare tijd  zullen 
overgaan to t maatregelen, zoals bedoeld in de vorige  alinea. Aan deze over
w eging lig t mede ten grondslag hetgeen in de adviezen van de Raad inzake 
de luch tverontre in ig ing  en de V oorlop ige Centrale Raad voo r de M ilieuhy
giëne is opgem erkt over de inw erk ing tred ing  van de eventuele verbods- 
m aatregelen.

V oor w a t betre ft de producerende landen buiten de Europese Gemeen
schappen kan w orden opgem erkt, dat behalve de Am erikaanse federale 
overheid ook de Zweedse overheid een maatregel heeft gepubliceerd. Daar
in w o rd t de fabricage en im port van spuitbussen m et bepaalde ch lo o rflu o r
koolw atersto ffen m et ingang van 1 januari 1979, en de handel in die produk- 
ten m et ingang van 1 ju li daaropvolgend verboden. N oorwegen en Canada 
bereiden soortge lijke  m aatregelen voor.

Publikatie in het Staatsblad van een algem ene maatregel van bestuur, 
houdende een gefaseerd verbod van het gebruik van d ich loo rd ifluo rm e- 
thaan en tr ich loorfluo rm ethaan  in spuitbussen, zal zo vroeg tijd ig  m ogelijk  
geschieden om  tijd ig  inspelen op de fasering door het betrokken bedrijfs le 
ven m oge lijk  te maken. Daaraan voorafgaand zal ingevolge het derde lid van 
artikel 88 van de W et inzake de luch tverontre in ig ing , het on tw erp -bes lu it in 
de Nederlandse Staatscourant w orden gepubliceerd.

V oor het nemen van m aatregelen m et betrekking to t het gebru ik van 
d ich loord ifluorm ethaan en trich loo rfluo rm e thaan  anders dan in spu itbus
sen bestaan thans nog geen plannen.

Staatsblad 1978 547 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M e t  h e t  o n d e r h a v i g e  b e s lu i t ,  d a t  h e t  a a n b r e n g e n  v a n  e e n  w a a r s c h u w i n g  

o p  s p u i t b u s s e n  d ie  d i c h l o o r d i f l u o r m e t h a a n  o f  t r i c h l o o r f l u o r m e t h a a n  b e v a t 

t e n ,  v o o r s c h r i j f t ,  w o r d t  b e o o g d ,  v o o r u i t l o p e n d  o p  e e n  e v e n t u e e l  in  w e r k in g  

t r e d e n  v a n  e e n  g e f a s e e r d  v e r b o d ,  h e t  p u b l i e k  v o o r  t e  l i c h t e n  o m t r e n t  h e t  n a 

d e e l d a t  h e t  g e b r u i k  v a n  d ie  s p u i t b u s s e n  m e t  z ic h  m e e  k a n  b r e n g e n .

D e  g r o n d s l a g  v a n  b e id e  m a a t r e g e le n  is  d e  W e t  in z a k e  d e  l u c h t v e r o n t r e i n i 

g in g  ( S tb .  1 9 7 0 ,  5 8 0 ) .  H e t  in  d e  b u i t e n lu c h t  g e r a k e n  v a n  d i c h l o o r d i f l u o r m e 

t h a a n  o f  t r i c h l o o r f l u o r m e t h a a n ,  d o o r  h e t  g e b r u i k  v a n  s p u i t b u s s e n  d ie  d e z e  

s t o f f e n  b e v a t t e n ,  v e r o o r z a a k t  l u c h t v e r o n t r e i n i g i n g  in  d e  z in  v a n  a r t i k e l  1 v a n  

d e  w e t .

V a n  l u c h t v e r o n t r e i n i g i n g  is  i m m e r s  v o lg e n s  d e  d e f i n i t i e  in  d a t  a r t i k e l ,  t o e 

g e l i c h t  in  d e  m e m o r ie  v a n  t o e l i c h t i n g  b i j  d e  w e t ,  s p r a k e  b i j  d e  lo u t e r e  a a n w e 

z ig h e id  v a n  v e r o n t r e in i g e n d e  s t o f f e n  in  d e  b u i t e n lu c h t ,  d u s  lo s  v a n  d e  v r a a g  

o f  d e z e  s t o f f e n  in  e e n  g e g e v e n  g e v a l  in  d u s d a n ig e  h o e v e e lh e id  a a n w e z ig  

z i jn  d a t  h u n  g e z o n d h e id  b e n a d e le n d e  o f  s c h a d e  t o e b r e n g e n d e  p o t e n t ie  o o k  

w o r d t  g e r e a l i s e e r d .  D a t  d i c h l o o r d i f l u o r m e t h a a n  e n  t r i c h l o o r f l u o r m e t h a a n  

v e r o n t r e in i g e n d e  s t o f f e n  z i j n  in  d e  z in  v a n  a r t i k e l  1 v a n  d e  W e t  in z a k e  d e  

l u c h t v e r o n t r e i n i g i n g  v o l g t  u i t  h u n  h i e r v o o r  u i t v o e r i g  o m s c h r e v e n  e ig e n 

s c h a p p e n .  M e t  n a m e  k u n n e n  z e  d e  in  d e  s t r a t o s f e e r  a a n w e z ig e  o z o n  a f b r e 

k e n ,  h e t g e e n  le i d t  t o t  n a d e e l  v o o r  d e  g e z o n d h e id  v a n  d e  m e n s ,  e n  s c h a d e  

a a n  d ie r e n  e n  p la n t e n  t e n  g e v o lg e  v a n  e e n  t o e n a m e  v a n  u l t r a v i o l e t t e  s t r a 

l i n g  o p  le e f n iv e a u .

H e t  o n t w e r p  v a n  d e  o n d e r h a v i g e  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  is  in g e 

v o lg e  h e t  d e r d e  l i d  v a n  a r t i k e l  8 8  v a n  d e  W e t  in z a k e  d e  l u c h t v e r o n t r e i n i g i n g  

g e p u b l i c e e r d  in  d e  N e d e r la n d s e  S t a a t s c o u r a n t  v a n  1 4 j u n i  1 9 7 7 . B in n e n  d e  

d a a r b i j  g e s t e ld e  t e r m i j n  v a n  d r i e  w e k e n  z i jn  w e n s e n  e n  b e z w a r e n  t e n  a a n 

z ie n  v a n  d i t  o n t w e r p  in g e d i e n d  d o o r  e e n  a a n t a l  i n d i v id u e l e  b e d r i j v e n ,  b r a n -  

c h e - o r g a n is a t i e s  e n  e e n  c o n s u m e n t e n o r g a n is a t i e .  Z i j  z i jn  t e r  k e n n is  g e 

b r a c h t  v a n  d e  R a a d  in z a k e  d e  l u c h t v e r o n t r e i n i g i n g .  D e z e  R a a d  h e e f t  b i j  d e  

v a s t s t e l l i n g  v a n  z i jn  a d v ie s ,  d a t  in  d e  N e d e r la n d s e  S t a a t s c o u r a n t  v a n  2 4  j a 

n u a r i  1 9 7 8  w e r d  g e p u b l i c e e r d ,  d e z e  w e n s e n  e n  b e z w a r e n  m e d e  in  o v e r w e 

g in g  g e n o m e n .

T e n  s lo t t e  z i j  o p g e m e r k t ,  d a t  t e r  u i t v o e r i n g  v a n  e e n  r i c h t l i j n  v a n  d e  E u r o p e 

s e  G e m e e n s c h a p p e n  v a n  2 0  m e i  1 9 7 5  b e t r e f f e n d e  a ë r o s o ls  7 5 /3 2 4 / E E G  (P b . 

E G  L  1 4 7 )  in  e e n  o p  d e  W a r e n w e t  g e b a s e e r d  A ë r o s o l e n b e s l u i t - d a t  in  

S t a a t s b la d  1 9 7 8 ,  n r .  1 1 6 ,  is  g e p la a t s t  -  v o o r s c h r i f t e n  w o r d e n  g e g e v e n ,  d ie  

n ie t  o p  d e  in  a ë r o s o le n  ( s p u i t b u s s e n )  g e b e z ig d e  g a s s e n  -  m e t  h e t  o o g  o p  d e  

b e s c h e r m in g  v a n  h e t  m i l i e u  -  d o c h  o p  d e  v e i l i g h e i d  b i j  h e t  g e b r u i k  b e t r e k 

k in g  h e b b e n .  D i t  A ë r o s o le n b e s l u i t  is  m e t  in g a n g  v a n  1 5  m e i  1 9 7 8  in  w e r k in g  

g e t r e d e n  ( S tb .  1 9 7 8 ,  n r .  2 3 5 ) .

T o e l i c h t i n g  o p  d e  a r t i k e l e n

H e t  v e r b o d  v a n  a r t ik e l 2  b e p e r k t  z ic h  t o t  h e t  t e n  v e r k o o p  in  v o o r r a a d  h e b 

b e n ,  t e n  v e r k o o p  a a n b ie d e n ,  v e r k o p e n  e n  a f l e v e r e n .  H e t  in v o e r e n  e n  v e r 

v a a r d i g e n  v a l l e n  d u s  n ie t  o n d e r  h e t  v e r b o d .  In  h e t  b u i t e n la n d  v e r v a a r d ig d e  

s p u i t b u s s e n  d ie  d i c h l o o r d i f l u o r m e t h a a n  o f  t r i c h l o o r f l u o r m e t h a a n  b e v a t t e n  

k u n n e n  d u s  w o r d e n  in g e v o e r d  z o n d e r  d a t  z e  z i j n  v o o r z i e n  v a n  d e  w a a r s c h u -  

w in g s t e k s t .  D e  im p o r t e u r  is  p a s  n a  d e  in v o e r  g e h o u d e n  d e  s p u i t b u s s e n  te  

v o o r z i e n  v a n  e e n  w a a r s c h u w i n g  a ls  b e d o e ld  in  d i t  a r t i k e l  v o o r  z o v e r  d ie  

s p u i t b u s s e n  in  N e d e r la n d  o p  d e  m a r k t  w o r d e n  g e b r a c h t .

M e t  d e  t e k s t  v a n  d e  w a a r s c h u w i n g ,  v e r m e ld  in  a r t ik e l 3, w o r d t  g e p o o g d  in  

e n k e le  w o o r d e n  d e  c o n s e q u e n t ie s  v a n  h e t  g e b r u i k  v a n  s p u i t b u s s e n  d u i d e l i j k  

t e  m a k e n .  E e n  s o o r t g e l i j k e  t e k s t  is  in  d e  V e r e n ig d e  S t a t e n  v a s t g e s t e ld  d o o r  

d e  F o o d  a n d  D r u g  A d m i n i s t r a t i o n .

A r t ik e l  4  v e r m e l d t  e e n  t w e e t a l  u i t z o n d e r i n g e n .  O p  d e  p r o d u k t e n  d ie  o n d e r  

a  w o r d e n  g e n o e m d  b e h o e f t  g e e n  w a a r s c h u w i n g  t e  w o r d e n  a a n g e b r a c h t ,  

o m d a t  n a a r  h e t  o o r d e e l  v a n  d e  o n d e r g e t e k e n d e  h e t  v o o r l i c h t e n  v a n  d e  c o n 

s u m e n t e n  in  a n d e r e  la n d e n  a l l e r e e r s t  t o t  d e  t a a k  v a n  d e  b e t r o k k e n  n a t io n a le

S t a a t s b la d  1 9 7 8  5 4 7 7



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

o v e r h e i d  m o e t  w o r d e n  g e r e k e n d .  Z o a ls  in  h e t  a lg e m e n e  d e e l  a l is  a a n g e g e 

v e n  is  e e n  i n t e r n a t io n a l e  r e g e l in g  v a n  d i t  p r o b l e e m  v a n  e s s e n t ie e l  b e la n g ,  

m a a r  a a n d r a n g  o p  a n d e r e  la n d e n  o m  a a n  m a a t r e g e le n  m e d e  t e  w e r k e n  

d i e n t  r e c h t s t r e e k s  t e  g e s c h ie d e n  e n  n ie t  v ia  d e  c o n s u m e n t e n  t e  v e r l o p e n .

O n d e r  b  in  d i t  a r t i k e l  w o r d t ,  in  o v e r e e n s t e m m i n g  m e t  h e t  a d v ie s  v a n  d e  

R a a d  in z a k e  d e  l u c h t v e r o n t r e i n i g i n g ,  e e n  u i t z o n d e r i n g  g e m a a k t  v o o r  g e 

n e e s m id d e le n  in  d e  v o r m  v a n  s p u i t b u s s e n ,  d ie  u i t s l u i t e n d  o p  d o k t e r s r e c e p t  

m o g e n  w o r d e n  a f g e le v e r d  ( U R - g e n e e s m id d e le n ) .  D e  r e d e n  h i e r v o o r  is  d e  

v e r w a r r i n g  d ie  b i j  d e  p a t i ë n t  k a n  o n t s t a a n ,  d ie  d o o r  d e  a r t s  e e n  s p u i t b u s  

k r i j g t  v o o r g e s c h r e v e n  w a a r o p  v e r m e ld  s t a a t  d a t  h e t  g e b r u i k  s c h a d e l i j k  k a n  

z i j n  v o o r  d e  g e z o n d h e id .

O o k  in  d e  V e r e n ig d e  S t a t e n  z i jn  g e n e e s m id d e le n  o p  r e c e p t  v a n  d e  e t i k e t t e -  

r i n g s m a a t r e g e l  u i t g e z o n d e r d .  D e  in  d e  V e r e n ig d e  S t a t e n  e v e n e e n s  u i t g e z o n 

d e r d e ,  v r i j  v e r k r i j g b a r e  d o s is - a ë r o s o ls  v o o r  d e  b e h a n d e l i n g  v a n  a s t h m a  

b r o n c h i a le  d o o r  o r a le  in h a l a t i e  v a n  e e n  a d r e n e r g e  b r o n c h o d i l a t a t o r ,  b e h o 

r e n  in  N e d e r la n d  e v e n e e n s  o n d e r  d e  c a t e g o r ie  U R - g e n e e s m id d e le n .  Z e  b e 

h o e v e n  d u s  n ie t  a p a r t  t e  w o r d e n  u i t g e z o n d e r d .

A rt ik e l 5  b e v a t  e e n  o v e r g a n g s r e g e l i n g  v o o r  s p u i t b u s s e n  d ie  b i j  h e t  i n w e r 

k in g  t r e d e n  v a n  d e  o n d e r h a v i g e  r e g e l in g  r e e d s  z i jn  v e r v a a r d ig d .  D e z e  o v e r 

g a n g s r e g e l i n g  v l o e i t  v o o r t  u i t  a r t i k e l  1 5  v a n  d e  W e t  in z a k e  d e  l u c h t v e r o n t r e i 

n ig i n g  ( S tb .  1 9 7 0 ,  5 8 0 ) .  D e  o v e r g a n g s r e g e l i n g  h e e f t  t o t  g e v o lg  d a t  h e t  w a a r -  

s c h u w in g s e t i k e t  p a s  t w e e  m a a n d e n  n a  h e t  v a n  k r a c h t  w o r d e n  v a n  d e  m a a t 

r e g e l  o p  d ie  s p u i t b u s s e n  b e h o e f t  t e  z i jn  a a n g e b r a c h t .  H e t  b e s lu i t  t r e e d t  e e r s t  

v i j f  m a a n d e n  n a  p u b l i k a t i e  in  h e t  S t a a t s b la d  in  w e r k i n g  o m  f a b r i k a n t e n ,  i m 

p o r t e u r s  e n  d e  h a n d e l  d e  g e le g e n h e id  te  g e v e n  d e  v e r e i s t e  v e r p a k k i n g s w i j z i -  

g in g  v o o r  t e  b e r e id e n .

D e  M i n i s t e r  v a n  V o lk s g e z o n d h e id  e n  M i l i e u h y g ië n e ,

L . G in ja a r

S t a a t s b la d  1 9 7 8  5 4 7 8


	stb-1978-547



